
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, BENI CULTURALI, ISTRUZIONE E CULTURA (TBCIC)
SETTORE 7 - VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E PROMOZIONE TURISTICA

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/03/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 298

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3145 del 11/04/2018

OGGETTO: L.R. N. 13 85 ART 65. B.I.T 2018 LIQUIDAZIONE ATTO DI PIGNORAMENTO N. 
03020183220000018006 A FAVORE DELLA AGENZIA DELLE ENTRATE . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO che: 

1.  l’art. 65 della L.R. 13/85, stabilisce che la Regione Calabria riconosce nelle attività promozionali 
un necessario strumento operativo rivolto a diffondere un'immagine attrattiva dell’offerta turistica 
calabrese  nel  suo complesso  ed in  particolar  modo,  assume iniziative  mirate  a  divulgare  la 
conoscenza della Regione nelle sue varie componenti ed a realizzare attività anche ai fini della 
commercializzazione del prodotto turistico della Calabria;

2. per  il  conseguimento  delle  predette  finalità  il  Dipartimento  Turismo  della  Regione  
Calabria provvede ad una serie di iniziative di promozione turistica, bene evidenziata nei comma 
a), b), c),d),e),f),g),h), del citato art.65 della L.R. n°13/85;

VISTO il Decreto del Dirigente del Settore n. 371 del 05.02.2018 con il quale a seguito di istruttoria è 
stato approvato l'elenco dei beneficiari che detengono l’esclusività degli spazi televisivi per le relative 
messe in onda, e pertanto trova applicazione l’art. 63 comma 2, lettera b del D.Lvo 50/2016 (ex art. 57 
comma  2,  lettera  b  del  D.Lvo  163/2006),  in  quanto  trattasi  di  procedura  negoziata  senza  previa 
pubblicazione del bando di gara, poiché affidamento diretto per ragioni di tutela di diritti esclusivi e che 
hanno  realizzato  servizi  televisivi  per  la  BIT anno  2018,  ed  assunto  un  impegno  di  spesa  con  n. 
1142/2018 per l'importo di euro 65.880,00 sul capitolo UO613310401;

CONSIDERATO che tra i  beneficiari  individuati  con predetto  D.D.G.  n.  371 del  05.02.2018 è stato 
ammesso Gruppo ADN Italia per l’importo di euro 7.320,00 compresa IVA;

VISTE la richiesta di liquidazione della spesa con allegata fattura elettronica, (Split Payment), trasmessa 
dal beneficiario di cui trattasi;

CONSIDERATO che dalla relativa documentazione prodotta si evince la regolare esecuzione dei servizi 
resi nonché l’ attività di promozione turistica effettuata in conformità alla proposta progettuale approvata;

TENUTO CONTO che sono stati acquisiti tutti i documenti che comprovano il diritto del creditore e che si 
sono realizzate quindi, le condizioni stabilite la liquidazione della spesa (artt. 45 della L.R. n. 8/2002);

RITENUTO che si è proceduto alle verifiche di cui all'art.48 bis del DPR n.602/73 per come previsto da 
Decreto  del  Ministero  dell'Economia  e  della  Finanza  n.40  del  18/01/20018  modificato  con  legge 
27/12/2017 n.205 e a seguito della richiesta n. 201800000350064 del 07/03/2018 dalla quale si evince 
che il beneficiario risulta inadempiente;

VISTO l’Atto di Pignoramento, codice identificativo della procedura esecutiva 03020183220000018006, 
debitore esecutato Gruppo ADN Italia per la somma totale di € 41.281,89, trasmesso con nota prot.  
n.90669 del 13/03/2018; 

DATO ATTO CHE:

·   in ottemperanza al DM 18 gennaio 2008, n. 40, Agenzia delle entrate- Riscossione – Agente 
della  Riscossione  per  la  Provincia  di  Catanzaro,  ha  preannunciato  la  propria  intenzione  di 
procedere alla notifica dell’ordine di pagamento di cui all’art. 72-bis del D.P.R. n. 602/1973;

·     la su intestata Agenzia delle entrate- Riscossione – Agente della Riscossione per la Provincia 
di Catanzaro intende pignorare tutte le somme dovute a qualunque titolo dal Terzo al Debitore e 
ciò sino a concorrenza del credito di € 41.281,89 oltre interessi di mora e compensi di 
riscossione maturandi sino al dì del pagamento;

·     ai sensi dell’art. 72-bis del D.P.R. n. 602/1973 l’atto di pignoramento dei crediti del debitore verso 
terzi può contenere, in luogo della citazione di cui all’art. 543, secondo comma, numero 4, del 
codice di procedura civile, l’ordine al terzo di pagare il credito direttamente all’Agente della 
Riscossione, fino a concorrenza del credito per cui si procede; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO di dover procedere alla liquidazione del contributo di € 7.320,00, assegnato al Gruppo ADN 
Italia,  da versare all’Agente della Riscossione per la Provincia di  Catanzaro, Procedura esecutiva n. 
03020183220000018006, ,- Codice Iban n. IT61N0760116200000002617109- da imputare sul capitolo 
U613310401,  Bilancio  regionale  2018,  impegno  n.  1142/2018,  assunto  con  D.D.G.  n.  371  del 
05.02.2018;

VISTA  la  distinta  di  liquidazione  n.  3415  del  28/03/2018  generata  telematicamente  ed  allegata  al 
presente atto;

VISTI:

- la  Legge  Regionale del  13  maggio  1996,  n.7  e  s.m.i.  recante  “Norme  sull’ordinamento  della 
struttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;

- la D.G.R. del 21/6/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.  n.  7/96  e  del  D.Lgs.  n.  29/93  e 
successive modifiche ed integrazioni”; 

- il  D.P.G.R.  n.  354 del  24 giugno 1999 relativo  alla  “Separazione dell’attività  amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 
206 del 5/12/2000;

- la Legge Regionale 12 agosto 2002, n. 34, e s.m.i.;

- la D.G.R. n. 19 del 5.02.2015 avente ad oggetto ”Approvazione della nuova macro-struttura della 
Giunta Regionale”, con la quale è stato previsto, così come ivi rimodulato per l’accorpamento di 
funzioni, il Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”;

- la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 con la quale è stato confermata la validità transitoria degli  
incarichi dirigenziali apicali fino all’approvazione della riorganizzazione dei Dipartimenti;

- le  D.G.R.  n.  269  e  n.  271  del  12/07/2016  ad  oggetto  rispettivamente  “  Nuova  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale approvata con D.P.R. n. 541/2015 e s.m.i. – Assegnazione 
d’ufficio Dirigenti”, Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata con D.G.R. n. 
541/2015 e s.m.i. – Determinazione della entrata in vigore;

- la  D.G.R.  n.  6/2017 con la  quale la  D.ssa Sonia  Tallarico  è  stata  individuata quale  Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura;

- il D.P.G.R. n. 2 del 16/01/2017 con il quale la D.ssa Sonia Tallarico è stata nominata Dirigente  
Generale Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura;

- la D.G.R. n. 127/2017 con la quale la D.ssa Sonia Tallarico è stata confermata quale Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura;

RITENUTO  opportuno avocare  a se il  procedimento  in  considerazione dell’assenza del  Dirigente di 
Settore ed in attesa della nuova nomina;

VISTO il D.Lgs 118/2011 e s.m.e.i e in particolare l’art. 56;

VISTA la Legge Regionale n. 55 del 22/12/2017 avente ad oggetto: “Legge di stabilità 2018”;

VISTA la Legge Regionale n. 56 del 22/12/2017 avente ad oggetto: "Bilancio di previsione della Regione 
Calabria per gli anni 2018 -2020";

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



SULLA BASE dell'istruttoria  compiuta  dal  Responsabile  del  Procedimento,  che  attesta  la  regolarità 
dell'atto;

DECRETA 

Per le motivazioni indicate in premessa che si richiamano e si approvano per intero;

1. DI RICONOSCERE la somma di € 7.320,00 dovuta al Gruppo ADN Italia; 

2. DI PROCEDERE alla liquidazione dell’Atto di Pignoramento, Procedura esecutiva n.03020183220000018006 
codice  identificativo  n.  30/2018/184,  a  favore  della  Agenzia  delle  Entrate  –  Riscossione  per  la  Provincia  di 
Catanzaro; 

3. DI LIQUIDARE l’importo di € 7.320,00 (euro settemilatrecentoventi/00), sul capitolo di bilancio regionale n. 
U0613310401 che presenta la necessaria disponibilità sul impegno n. 1142/2018, assunto con D.D.G. n. 371 del 
05.02.2018; 

4. DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale ad emettere il relativo mandato di pagamento a favore della 
Agenzia delle Entrate – Riscossione per la Provincia di Catanzaro, codice identificativo n. 201800000350064, 
accreditando la somma di € 7.320,00 (euro settemilatrecentoventi/00), - Codice Iban n. 
IT61N0760116200000002617109; 

5. DI DARE ATTO CHE si sono realizzate le condizioni stabilite per la liquidazione della spesa cosi come 
previste dall’art. 57 della D.lgs n. 118/2011; 

6. DI PRECISARE che avverso il presente Decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale innanzi al Giudice 
Ordinario; 

7. DI NOTIFICARE il presente provvedimento al Gruppo ADN Italia e all’Avvocatura Regionale; 

8. PROVVEDERE alla pubblicazione per estratto del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
Proponente ai sensi della Legge Regionale 06/04/2011 n.11 a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento 
proponente nonché alla pubblicazione sul sito istituzionale. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MERAZZI GIOVANNA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


